f) Kalendis Martiis impendentibus] futuri anni kalendis Martiis, CCCXII. a nata mundi salute. Exstinctus autem est Galerius mense Maio anni CCCXI. Cell.

a) Maximinus] MS. prauè: Maximianus. Bün.

b) peruolauit] Heum. prouolauit. bene; nisi peruolauit indicat diligentiam in accelerando itinere, vt per in compositis auget vim verbi, vnde interpret Gall. se rendit en diligence dans l'Orient. Bün.

c) vsque ad fretum Chalcedonium] Bosporum Thracium, cui adiacet in Bithynia Chalcedon. Cell.

d) ad præsens] Sæpe ita Lactantius. loca Columbus indicauit. Bün.

e) discordia] MS. discordiam. vnde, iudice Heumanno, acute Criticus Anon. discordia iam. Bün.

f) Diuersas ripas] Littora freti Chalcedonii armati tenebant, in Bithyniæ ora Maximiniani: in Thraciæ, Liciniani. Cell.

certis pax et amicitia componitur, et in ipso freto fœdus fit, ac dexteræ copulantur. Redit ille securus, et fit qualis in Syria et in Aegypto fuit. In primis indulgentiam Christianis communi titulo *s. b* datam tollit, subornatis legationibus^d ciuitatum, quæ peterent, ne intra ciuitates suas Christianis conuenticula extrudere liceret, vt quasi coactus^k et impulsus facere videretur, quod erat sponte facturus. Quibus adnuens, nouo more sacerdotes maximos per singulas ciuitates singulos ex primoribus fecit; qui et sacrificia per omnes deos suos^{l. m} cotidie facerent, et veterum sacerdotum ministerio subnixiⁿ darent operam, [vt] Christiani neque fabricarent^{o. p.}, neque publice aut priuatim colerent^q, sed comprehensos, suo iu-

g) communi titulo] MS. ignota voce *tutelo*, vnde plures *titulo*. Est et qui *tævela*. Cell.

b) communi titulo] Cuperus, Columbus, Vosius, Allix. Cotelierus in Monum. Eccl. Græc. T. 3. p. 484. et 662. legunt: *communi titulo*; quia Galerii, Constantini, Licinii nomina edicto præfixa fuerint, vti ex Eusebii L. 8. c. 17. cognoscitur. Bauldrii emendatio est paullo contortior: *cum muri tutelæ*, hinc a Nurrio reiecta p. 345. cui aliorum: *communi tutelæ* non displicet; nam addit, in MSto codice littera *u* prima^o pro *a*, quasi ex scribentis manu elapsa, priori litteræ *L* subiicitur. Huc accedit, quod in quibusdam codicibus Theodosiani legibus (Leg. 19. de Decurionibus, et Lege 21. de Iud.) scribitur: *tutela publica* vel *iuris publ. tutela*. Nonne autem intelligi potest hoc nomen a Iurisconsultis aliisque usurpatum a Cecilio nostro. qui de Imperatoris lege loquitur, potuisse adhiberi? Mihi cum Critico Anon. et Heum. communi titulo videtur verius. Bün.

i) legationibus] i. e. legatis. Cæ-

far. L. 3. B. Ciu. 55. 3: *circummissis legationibus*. Bün.

k) *vt quasi coactus*] Nurrius p. 346. ex MS. *vt suasu coactus*. Bün.

l) *per omnes deos suos*] singulis diis suis, a summo ad infimos. Aut, per omnia templa. Cell.

m) *per omnes deos*] iterum c. 17. 5: *vt per omnes deos pro vita eius rogaretur*. Bün.

n) *ministerio subnixi*] Ex more Lactantii L. 4. Inst. 10. 15: *iurisdictione subnixi*. L. 4. 15. 10: *potestate subnixum*. L. 5. 6. 5: *gladiorum potestate subnixi*. Bün.

o) *vt Christiani neque fabricarent*] Abest *vt* a MS. et deesse videtur, quid fabricare aut colere prohibeantur. Ideo quidam legunt *ne quid fabricarent*; ex vestigiis voculæ *neque*. Alii *templa* excidisse credunt, aut simile. Nec tamen nullus sensus in vulgata lectione. Cell.

p) *neque fabricarent*] scil. conuenticula. n. 3. Bün.

q) *colerent*] Mallea cum Galeo, Critico Anonymo, Heumanno: *colerent*. Bün.

iure ^r ad sacrificia cogent, vel iudicibus offerrent. Pa-
rumque hoc fuit ^s, nisi etiam prouinciis ex altiore dignitatis
gradu singulos quasi pontifices superponeret ^t, et eos utrosque
candidis* chlamydis ornatos iussit incedere. Facere au-
tem parabat, quæ ⁶, iam dudum in orientis partibus fecerat.
nam quum clementiam specie tenus profiteretur, occidi ser-
uos Dei vetuit, debilitari iussit ⁷. Itaque confessoribus ⁷
effodiebantur oculi, amputabantur manus; pedes detruncaban-
tur, nares vel auriculæ defecabantur ⁷.

XXXVII. Hæc ille moliens, Constantini litteris ^a deter-
retur: dissimulauit ergo. Et tamen si quis inciderat, mari
occulte mergebatur. Consuetudinem quoque suam non in-
termisit, ut in palatio per singulos dies sacrificaretur. Et
hoc primus inuenerat, ut animalia omnia, quibus vesceba-
tur, non a coquis, sed a sacerdotibus ad aras immolarentur;
nihilque prorsus mensæ adponeretur, nisi aut delibatum ^b, aut
sacri-

^r) suo iure] i. e. nemine impedi-
ente, vetusta elegantia, quam aliquo-
ties illustrauit Græuius. vid. not.
eius ad Flor. L. 1. c. 17. p. 580. ad L.
3. c. 17. p. 630. et ad Cicer. pro Leg.
Manil. c. 22. Bün.

^s) Parum hoc fuit, nisi etiam] En
Lactantii stilum L. 1. 10. 12: Parum
videbatur, nisi etiam. L. 5. 9. 10:
Parum habent - nisi etiam. L. 7. 3. 9:
Et hoc parum est - nisi etiam. Bün.

^t) superponeret] Hoc verbi, inquit
Columbus, frequentissimum illo
æuo; addit occurrere etiam apud
Minucium Felicem; at est quo-
que antiquioribus, Plinio, Ouidio,
aliis vsitatum. Lactantius ipse L. 2.
c. 2. 22: quid capitibus vestris terram
superponitis? Bün.

^u) utrosque candidis] i. e. Archi-
sacerdotes tam prouinciis, quam aliis
locis - præpositos. ex Nurtio p. 347.
Bün.

^x) quæ iam dudum] Ex MS. cum
Nurtio iam dudum addidi, a reliquis
omisum. Bün.

^y) debilitari iussit] mutilari. De-
biles, mutilati, membro truncati,
non insueta notione. Cell.

^z) debilitari] i. e. mutilari. Re-
pete dicta ad L. 6. Inst. c. 9. n. 12:
adde Priczum ad Aët. 14. 8. Bün.

^{*}) effodiebantur oculi. auricula de-
fecabantur] Expresit Cæsarem L. 7.
B. Gall. c. 4: auribus defecis, aut - ef-
fosis oculis. Effodere oculos Lactan-
tio frequens. Bün.

^a) Constantini litteris] Harum
mentio est etiam apud Euseb. lib. 9.
H. E. cap. 9. extr. Cell.

^b) nisi aut delibatum] Diis liba-
bant de cibo præparato, antequam
ederent. Silius 7. v. 185.

- - - in mediam iecis libami-
na flammam. Cell.

sacrificatum, aut perfusum mero^c; vt quisquis ad cœnam vocatus esset, inquinatus inde atque impurus^d exiret. In ceteris quoque magistri sui similis^{e. f.} nam si quid reliqui vel Diocles vel Maximianus reliquerunt^g; hic abrasit, sine vlllo pudore auferens omnia. Itaque horrea priuatorum claudabantur, apothecæ^h obsignabantur, debitaⁱ in futuros annos exigebantur. Hinc fames, agris ferentibus^{k. l.}, hinc caritas inaudita. Armentorum ac pecorum greges^m ex agris

c) aut perfusum mero] Lactantius lib. 6. c. 1. sect. 5. *focos vini profusione madefacere dixit; et multiplex sane in sacris vini vsus.* Cell.

d) inquinatus inde atque impurus] Ex MS. et Nurrio INDE, a Columbo, Cellario etc. omisum, addidi. conf. Nurr. p. 175. 348-349. Bün.

e) magistri sui similis] Galerii Maximiani. Cell.

f) magistri sui similis] Cuperus p. 215. et Nurrius coniciunt: *magistris suis similis*, sc. Diocletiano et Galerio; seruo: *magistri sui*, sc. Galerii. Bün.

g) si quid reliqui-reliquerunt] Olim motus exemplis a Cortio ad Sallust. Catil. c. 28. fin. p. 178. citatis hic tentabam: *si quid reliqui-fecerant*, Nec aliter Heumannus in Append. II. ad Sympos. p. 236. et Criticus Anonymus; sed nunc Heumannus RELIQUI delet, idque vocis Nurrio p. 349. sq. superfluum videtur. Postea mihi videbatur corrigendum leui mutatione: *si quid REI QUI-reliquerant*. At iam nihil corrigo; nam Plautus Cist. 1.3.40. *quid RELIQUVM RESTAT*; immo Cist. Aët. 5. fin. *quid ad nos RELIQUVM RELINQUITVR*. Pro *reliquerunt* rectius cum Heumanno *reliquerant* censeo. Bün.

h) apotheca] i. e. cellæ, in quibus non solum vina, vji hoc verbo se-

pius significatur, sed etiam fruges referuari solebant, claudabantur, muniebanturque sigillis, ne quis ex iis aliquid nisi pro Imperatore auferret. Nurrius p. 150. Tu velim conferas Plinium L. 2. ep. 134. qui pari modo *apothecas et horrea*, vt noster iunxit. Item Columella L. 1. 6. 9. et n. 20: *Pars fructuaria dividitur in cellam oleariam - cellam vinariam - et apothecas et horrea.* Bün.

i) debita] Heumann. *scribitur legendum censet.* Bün.

k) agris non ferentibus] Mutilatus locus, cui alii per insertum non mederi cupiunt: alii, agricolis non ferentibus, substituunt. Cell.

l) hinc fames agris ferentibus] Alii corrigunt: *agris non ferentibus*; alii: *agricolis non ferentibus*. Criticus Anon. et Heumann. *agris feriantibus*. Lactantius L. 7. 16. 2. dixit: *agrorum cultibus destitutis*. Ego dedi verba MS. sane fames et caritas agris ferentibus merito INAVDITA dicitur. et recte Nurrius: *quamuis*, inquit, agri multos fructus ferrent, homines tamen fame enecabantur; quia Maximini satellites et vina cuncta et fruges omnes ac quæcumque agri ferrent, inhumani crudelitate auferbant, vt ea in fisci publ. gratiam aliis in regionibus venundarentur. Bün.

m) Armentorum ac pecorum greges] Sic Columella L. 1. 2. 5: *hec absumpti* gr-

agris rapiebantur ad sacrificia cotidiana, quibus eos ^{n.º} adeo corruperat, vt aspernarentur ^p annonam, et effundebat passim sine delectu, sine modo, quum satellites ^r vniuersos ^x, quorum numerus ingens erat, pretiosis vestibus et aureis nummis expungeret ^r; gregariis et tironibus argentum daret, barbaros omni genere largitionis honoraret. Nam quod viuentium bona vel auferebat, vel dono suis dabat, vt quisque

greges armentorum ceterorumque quadrupedum. Büñ.

n) quibus eos] Lege suos, aulicos. Cell.

o) quibus eos] Pro his Heumann legat: quibus milites. Büñ.

p) aspernarentur annonam] i. e. verbis de Opif. 3. 21.º accipere detrectarent. L. 5. Inst. 11. 3. not. (g) aspernantur corpora belluarum. L. L. Inst. 6. 10. regem aspernatum pretii magnitudinem, i. e. detrectasse accipere pro tanto pretio. conf. Liu. L. 45. c. 23. Büñ.

q) et effundebat passim sine delectu] Heumannus tentat: Effundebat pecuniam sine delectu. Non attendit sollemnem formulam esse: passim sine delectu. L. 7. Inst. 7. 6. incurstant quo passim sine delectu. Plura de vsu particuli huius passim dixi ad L. 3. 9. 5. (h) Erat vero secundum de M. P. c. 46. 12: profusus in largiendo. Büñ.

r) cum [satellites] Scriptum cum -- -- lites, quod plures explent milites: præstat satellites, quia sequitur vniuersos, quos omnes milites tam pretiosis præmiis ornare nimium foret. Cell.

*) [satellites vniuersos etc.] Ipse Nurrus p. 357. hic agnoscit varios librarii errores; ita enim homo imperitus scriptum reliquit in codice Colbertino: Armentorum ac pecorum greges ex agris rapiebantur ad sacrificia quotidiana, quibus eos adeo corru-

perat, vt aspernarentur annonam et effundebant passim sine delectu, sine modo, cum LITES vniuersos, quorum numerus ingens erat, pretiosis vestibus, et aureis nummis EXPVNGERENT OMNIA, gregariis et tyronibus argentum daret, barbaros omni genere LARGITIONIBVS honoraret. Büñ.

s) expungeret] suspecta vox, cui alii expingeret, Ciceronis verbum: alii emungeret inducunt. Sane ornandi sensus, quidquid etiam sub hoc verbo latet, videtur accommodatus. Cell.

t) aureis nummis expungeret] Quod est, satellites pretiosis vestibus et aureis nummis. Nurrus eodem sensu p. 351: vestes pretiosas et aureos nummos iis erogaret. Seneca L. 4. Benef. c. 40: Quidam quum aliquod iis missum est munusculum, subinde aliud intempestiue remittunt et nihil se debere testantur. Reiciendi genus est, protinus aliud inuicem mittere, et munus munere EXPVNGERE. conf. Pamelium ad Cyprian. Epist. 38. f. 91. ad verba: vt EXPVNGERETIS necessitates fratrum nostrorum sumptibus. Matricula continebat egentium nomina, quæ data stipe expungebantur; sic satellites et milites acceptis salariis, donis, stipendiis ex albo siue rationibus expungebantur. vid. Gronou. Obseru. in Script. Eccl. p. 88. sed quis, vbi librarius imperi-

que^a petierat aliena, nescio an agendas illi fuisse gratias putem, quod more clementium latronum^a incruenta spolia detrahebat.

- I XXXVIII. Illud vero capitale, et supra^a omnes qui fuerunt; corrumpendi cupiditas, quid dicam nescio, nisi cæca et effrenata, et tamen his verbis exprimere pro indignatione sua^b non potest: vincit officium linguæ sceleris magnitudo.
- 2 Eunuchi, lenones, scrutabantur omnia. Vbicumque liberalior facies erat, secedendum patribus ac maritis fuit. Detrahebantur nobilibus feminis vestes^c, itemque virginibus, et per singulos artus^d inspiciebantur, ne qua pars corporis regio cubili esset indigna. Si qua detractauerat, in aqua necabatur, tamquam maiestatis crimen esset sub illo adultero pud-

peritus modo quædam addidit, modo expunxit, omnia puncta acu potest tangere? Bün.

u) *dabat, ut quisque*] Prius editi: *dabat prout quisque*. In MS. teste Critico Anonymo: *dabatur quisque*, hinc ille Criticus rectius fecit: *dabat, ut quisque*. Addo, aliorum prout me nusquam alibi in Lactantio obseruasce. Bün.

x) *more clementium latronum*] Qui clementes videntur, quando aliorum bona, opes et pecuniam salua eorum vita detrahunt, ut recte Nurrius p. 352. Cicero 2. Philipp. c. 3: *quod est aliud beneficium latronum, nisi ut commemorare possint, iis se dedisse vitam, quibus non ademerint*. ad h. l. Abramus plura eiusmodi collegit. Bün.

a) *Illud vero capitale, et supra*] Hæc et sequentia non sunt vndique que sana. Eminent tamen aliquid Lactantii etiam in corruptis. Sic Lib. 1. Inst. 10. 12: *Illud vero summæ impietatis ac sceleris, quod puerum rapuit ad stuprum*. Lego: *Illud vero capitale EIVS-cupiditas*. Bün.

b) *et tamen his verbis exprimere*

pro indignatione non potest] Puto excidisse MENS ob similitudinem prioris vocis. hinc lego: *et tamen MENS his verbis* etc. VOX MENS exciderat quoque in Lipf. secundo MS. in Lact. de Ira 10. 23. Est vero hic locus simillimus sequenti Lactantii in L. 6. 23. 12: *quibus hoc verbis aut QVA INDIGNATIONE tantum nefas prosequar? VINCIT OFFICIUM LINGVAE SCELERIS MAGNITUDO*. sensus est: effrenatam corrumpendi libidinem mens mea non potest describere pro indignatione sua. prout dolore et ira. Male igitur Nurrius iudicauit, verba ista a Lactantii stilo esse prorsus aliena. Alii corrigunt pro *exprimere*: *EXPRIMI RES pro INDIGNITATE sua non potest*. ita fere L. 6. 23. 10: *non potest hæc RES pro magnitudine sceleris ENARRARI*. De voce *Indignatio* non profrata legas in Gronou. L. 3. Obseru. c. 24. Bün.

c) *Detrahebantur vestes*] MS. *vestris* pro *vestes*. vitiose. Bün.

d) *per singulos artus*] Seneca D. 3. Ir. 18: *per singulos artus lacerant*. Bün.

e) *ut*

dicitia. Aliqui ^e, constuprati foribus, quas ob castitatem ac fidem carissimas habebant, quum dolorem ferre non possent, se ipsos etiam necauerunt. Sub hoc ministro pudicitiae integritas nulla, nisi vbi barbaram libidinem deformitas insignis ^g arcebat. Postremo hunc iam induxerat morem, vt nemo vxorem sine permisu eius duceret, vt ipse in omnibus nuptiis prae gustator ^b esset. Ingenuas virgines imminutas ⁱ seruis suis donabat vxores. Sed et comites ^k eius sub tali principe imitabantur - - - suorum ^l cubilia ⁿ impune violabant: quis enim vindicaret? mediocrium filias ^o, vt cuique libuerat, rapiebat. Primariae, quae rapi non poterant, in beneficium petebantur; nec recusari ^p licebat, sub-

scri-

^a) *necabatur. Tamquam maiestatis crimen esset sub illo adultero pudicitia. Aliqui*] Ita habet MS. teste Nurrio, et sic cum Critico Anon. distinxi: vbi prius editi: *necabatur, tamquam maiestatis crimen esset. Sub illo adulterio aliqui.* Heumannus: *crimen esset recusatio adulterii.* Bün.

^f) *Sub hoc ministro*] Lego cum interpr. Gall. et Burneto, Bauldr. Heumanno: *sub hoc monstro.* Ita Cicero Or. 2. Catil. 1: *Nulla iam pernicies a monstro illo atque prodigio comparabitur.* Mox Lactantius c. 39. 3. vocat *animal nefarium.* Bün.

^g) *deformitas insignis*] Cicero L. 3. Leg. c. 8: *insignis ad deformitatem puer.* Quintil. 1. Inst. prodigiosa corpora et monstris insignia. Bün.

^h) *in - nuptiis prae gustator*] L. 1. Instit. 20. 36: *vt illarum pudicitiam prior Deus delibasse videatur.* Cicero pro Domo sua ad Pontific. c. 10: *prae gustator libidinum.* adde Tullium. Bün.